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Životné jubileá
Doc. RNDr. Sergej Mochnacký, CSc. sedemdesiatnikom

V tomto roku sa dožíva významného život-
ného jubilea doc. RNDr. Sergej Mochnacký, 
CSc.,  bývalý  dlhoročný  riaditeľ  Botanickej 
záhrady  Univerzity  Pavla  Jozefa  Šafárika 
v Košiciach  (ďalej  iba  BZ UPJŠ).    Narodil 
sa 18. augusta 1953 v Snine. Základnú školu 
navštevoval  v  obci  Ruské  v  okrese  Snina, 
a  ukončil  v  roku  1969  vo  Veľkej  Poľane. 
Od  roku  1969  študoval    na  Strednej  vše-
obecnovzdelávacej  škole  (  SVŠ  )  v  Snine, 
ktorú  ukončil  maturitou  v  roku  1972 
na  SVŠ  v  Bardejove.  Od  roku  1972  štu-
doval  na  Prírodovedeckej  fakulte  UPJŠ 
v Košiciach, ktorú ukončil v roku 1976 s na-
dobudnutou kvalifikáciou v odbore učiteľstvo 
pre školy II. cyklu v  aprobácii biológia – ché-
mia. Po skončení základnej vojenskej služby 
pracoval od 1. septembra 1977 do 30. novem-
bra 1977 na Strednej priemyselnej škole po-

travinárskej v Trebišove ako učiteľ a vychovávateľ. Od 1. decembra 1977 do 15. októbra 1978 bol 
zamestnaný  na Univerzite veterinárneho lekárstva v Košiciach vo funkcii odborný pracovník. Na 
základe úspešného konkurzného konania na Ústave experimentálnej biológie a ekológie Centra 
biologicko - ekologických vied Slovenskej  akadémie vied (ÚEBE CBEV SAV ) v Bratislave pra-
coval od 16. októbra 1978 do 31. decembra 1987 na košickej pobočke tohto ústavu vo funkcii od-
borný pracovník vo vednej disciplíne „Synantropná vegetácia“ a zároveň bol zástupcom vedúceho 
pobočky. Od 15. januára 1988 sa stal riaditeľom  BZ UPJŠ,  v tejto funkcii pôsobil až do odchodu 
do dôchodku dňa 30. apríla 2018, čiže nepretržite viac ako 30 rokov.

V rámci svojho kvalifikačného rastu v roku 1981 absolvoval štátnu rigoróznu skúšku  v štu-
dijnom  odbore  učiteľstvo  všeobecnovzdelávacích  predmetov  –  teória  vyučovania  biológie  na 
Prírodovedeckej fakulte UPJŠ v Košiciach a získal titul doktor prírodných vied (RNDr.). V de-
cembri  1988  po  obhajobe  dizertačnej  práce  „Segetálna  vegetácia  Východoslovenskej  nížiny“ 
vo  vednom odbore „Botanika“ na ÚEBE CBEV SAV v Bratislave mu Vedecké kolégium SAV 
pre ekologické vedy  udelilo vedeckú hodnosť kandidáta biologických vied (CSc.). Od roku 1999 
prebehlo  habilitačné konanie na Lesníckej fakulte Technickej univerzity vo Zvolene s úspešnou 
obhajobou habilitačnej práce „Syntaxonómia segetálnych spoločenstiev Slovenska“. S účinnosťou 
od 01. 04. 2000 bol menovaný za docenta v  odbore „Lesnícka fytológia“. Následne mu dňa 16. 12. 
2002 na svojom 62. zasadnutí Komisia SAV pre posudzovanie vedeckej kvalifikácie priznala ve-
decký stupeň II a – samostatný vedecký pracovník.

Po nástupe doc. Mochnackého do funkcie riaditeľa BZ UPJŠ sa uskutočnili viaceré významné 
zmeny.  Zrealizovala  sa  rozsiahla  rekonštrukcia  a  výstavba  nových  priestorov  pre  herbárové 
zbierky BZ  (  pod  skratkou KO v  celosvetovom  Indexe Herbariorum)  s  uložením herbárových 
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položiek do veľkokapacitných posuvných regálov a s možnosťou registrácie herbárových položiek 
v počítačovej databáze. Z pozície riaditeľa všestranne podporil v roku 1990 založenie vedeckého 
časopisu THAISZIA  -  Journal  of Botany  ako  vedeckého  časopisu,  vydávaného BZ UPJŠ,  kde 
doc. Mochnacký od začiatku pôsobil ako vedúci redaktor. Časopis ponúkol možnosť publikovania 
vlastných odborných výsledkov, dal  BZ UPJŠ možnosť medzinárodnej prezentácie a formou vý-
meny  sa  získalo veľa významných zahraničných časopisov (cca 150 periodík), ale aj recenzných 
výtlačkov cenných kníh z renomovaných vydavateľstiev, čo umožnilo postupne kreovať unikátnu 
vedeckú a odbornú knižnicu BZ UPJŠ.  

Osobnou angažovanosťou  jubilanta bola od 1.  augusta 2002 BZ UPJŠ zaradená do  sústavy 
chránených  území  –    „Chránený  areál Košická  botanická  záhrada“  s  výmerou  29,7634 ha,  čo 
významne prispelo k ochrane územnej celistvosti areálu. 

Mnohým plánovaným aktivitám v priebehu 24 rokov bránilo neukončené majetkovo – právne 
vysporiadanie pozemkov s cirkevným rádom Dominikánov v Košiciach, a  to až do roku 2014. 
Napriek tomu sa zrealizoval v exteriéri projekt „Ekologickej náučnej plochy“ a rekonštrukcia časti 
skleníkov.

Zásluhou jubilanta sa BZ UPJŠ zapájala aj do riešenia inštitucionálnych projektov výskumu 
v rámci viacerých chránených území na východnom Slovensku. Docent  Mochnacký od začiatku 
budoval túto inštitúciu ako výskumné a pedagogické pracovisko univerzity, preto sa aktívne zapá-
jal aj do pedagogickej a vedeckej činnosti. V rámci Prírodovedeckej fakulty UPJŠ zabezpečoval 
výuku predmetov „Ochrana prírody“, „Geobotanika“ a „Ekológia rastlín“ a krátko aj „Systematika 
vyšších rastlín“ a  „Systematika nižších rastlín“. Bol školiteľom 12 diplomových a dvoch rigoróz-
nych prác. Za dlhoročnú spoluprácu pri výučbe študentov v oblasti botaniky a fyziológie rastlín 
a rozvoj spolupráce medzi Botanickou záhradou UPJŠ a Ústavom biologických a ekologických 
vied Prírodovedeckej fakulty UPJŠ  mu bola  6. júna 2018 udelená bronzová medaila PF UPJŠ. 
Na Univerzite veterinárneho  lekárstva a  farmácie v Košiciach sa podieľal pri   kreovaní  študij-
ného  predmetu  „Farmácia“  externou  výukou  študijného  predmetu    „Farmaceutická  botanika“. 
Prednáškami sa aktívne zúčastňoval na činnosti Univerzity tretieho veku na Univerzite Pavla J. 
Šafárika v Košiciach, na Technickej univerzite v Košiciach a bývalej košickej pobočke Slovenskej 
poľnohospodárskej univerzity v Nitre. Na Fakulte ekológie a environmentalistiky TU vo Zvolene 
bol tri funkčné obdobia členom jej vedeckej rady. Okrem uvedenej pedagogickej činnosti aktívne 
spolupracoval v projekte pre základné školy s názvom „BOTANIKIÁDA“. V rámci vedeckej čin-
nosti bol zodpovedným riešiteľom siedmich vedeckých projektov (VTP, VEGA, KEGA, APVV). 
Publikačnú činnosť jubilanta podrobne dokumentuje priložená bibliografia. Na svoje práce evi-
duje dosiaľ 121 ohlasov, z toho 63 zahraničných. 

Doc.  Mochnacký  spolu  s  prof.  Dr.  Andrášom  Terpóm    z  Poľnohospodárskej  univerzity 
v Gödöllő  sa rozhodli  započať s organizovaním pravidelnej medzinárodnej konferencie pod ná-
zvom „Antropizácia a prostredie flóry a vegetácie vidieckych sídiel“.  V rokoch 1994 až 2012 sa 
uskutočnilo vždy v niektorej zo  štyroch krajín  (Slovensko, Maďarsko, Poľsko a Ukrajina) cel-
kom 10 konferencií, na ktorých sa zúčastnilo celkove 612 účastníkov a spolu bolo prednesených 
415 prezentácií. 

V  rámci medzinárodnej  spolupráce  boli  nadviazané  kontakty  s  viacerými  významnými  za-
hraničnými botanickými záhradami a vedeckými inštitúciami. Záujem o botaniku sa u jubilanta 
prejavil aj aktívnou prácou v Poradnom zbore botanických záhrad pri Ministerstve životného pro-
stredia ČSFR a v Združení arborét a botanických záhrad SR (ZABOZAS), kde bol predsedom 
Správnej rady. Zároveň  bol členom  viacerých poradných  zborov, napr. Botanickej záhrady UK 
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v Bratislave, Botanickej záhrady SPU v Nitre a Arboréta SAV v Mlyňanoch. Je členom Slovenskej 
botanickej spoločnosti  pri SAV a Slovenskej ekologickej spoločnosti pri SAV. Za svoju aktívnu 
činnosť v  spoločnosti bol ocenený v  roku 2013 Holubyho pamätnou medailou. Pracoval aj pri 
organizovaní Biologickej olympiády na Slovensku, kde zastával funkciu predsedu Krajskej komi-
sie biologickej olympiády v Košiciach a bol členom Slovenskej komisie biologickej olympiády. 
Do roku 2008 bol súdnym znalcom  menovaným Ministerstvom spravodlivosti SR v Bratislave pre 
základný odbor  „Ochrana životného prostredia“, odvetvie „Odhad škôd v životnom prostredí“. 

Pod jeho vedením bol kolektív zamestnancov BZ UPJŠ v roku 2014 ocenený Cenou Košického 
samosprávneho kraja za vynikajúce výsledky pri prenášaní poznatkov o ríši rastlín medzi širokú 
verejnosť, s cieľom upevňovania trvalej udržateľnosti priaznivého životného prostredia. Jubilant 
k 1. máju 2018 na vlastnú žiadosť ukončil pracovný pomer a odišiel do riadneho starobného dô-
chodku. Dňa 18. septembra 2019 mu bola udelená strieborná medaila UPJŠ za osobný vklad pre 
rozvoj Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. 

Doc. Mochnacký je ženatý, s manželkou RNDr. Nadeždou Mochnackou  majú dve deti, dcéru 
Ivetu a syna Igora.  

Záverom chcem, v mene celého kolektívu pracovníkov BZ UPJŠ, v prvom rade poďakovať 
jubilantovi zato, že dlhodobo úspešne viedol a rozvíjal túto inštitúciu v historicky veľmi ťažkom 
a prelomovom období, kedy jej opakovane hrozilo vážne obmedzenie jej činností a dokonca aj 
možný zánik. Do ďalších rokov mu chcem zaželať hlavne veľa zdravia, šťastia, životného opti-
mizmu, osobného, pracovného a rodinného pokoja. 

Peter Kelbel 
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